
COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

n. 88 del 25-06-2021 del Reg. Delib.

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale delle Azioni Positive 2021/2023 ai sensi dell'art. 48 del
D.Lgs. n. 198 del 2006.

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 12:50 e segg., nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Municipale con l’intervento dei Signori:

P/A
Di Stefano Antonino Sindaco P
Cannuni Antonio Assessore A
Marchetta Francesco Assessore P
Danzè Adele Vice Sindaco P
Cannuni Antonino Assessore A

Presiede il Sindaco,  Antonino Di Stefano;
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marcello Iacopino;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che, ai sensi dell’art.53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con l’art.1, co.1, lett. i),
della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art.12, co.1, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

il Resp.le dell’Area interessato, per la Regolarità Tecnica, parere:          Favorevole         ;-
il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria, per la Regolarità Contabile, parere:         Favorevole         -
;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 1



VISTA l’allegata proposta di deliberazione riguardante l’argomento in oggetto;
DATO ATTO che la stessa, corredata dai prescritti pareri ex art.53, della L. 08.06.1990, n.142, come
recepita con l’art.1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48, sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della
L.R. 23.12.2000, n.30, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
RICHIAMATI per relationem i motivi di fatto e di diritto di cui alla suddetta proposta di deliberazione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
AD unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare l’unita proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato.

DELIBERA

Altresì, di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, co.2, della

L.R. n.44/91 e ss. mm. ed ii.-

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

Atti istruttori da sottoporre alla Giunta Comunale

P R O P O S T A   N. 95   DEL 25-06-2021

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale delle Azioni Positive 2021/2023 ai sensi dell'art. 48 del
D.Lgs. n. 198 del 2006.

VISTO il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a
norma dell’art.6 della legge 28 novembre 2005 n. 246” che stabilisce che le Amministrazioni dello Stato,
anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni, e gli altri Enti pubblici non economici progettino
ed attuino i Piani di Azioni Positive;

VISTA la direttiva del 23 maggio 2007 recante “misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e
donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e le innovazioni nella
Pubblica Amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, con la quale
le amministrazioni sono chiamate a dare attuazione a detta previsione normativa e ad adottare una serie
di provvedimenti ed azioni specifiche;

VISTO l’art. 21 della legge 4 novembre 2010 n. 183, che ha apportato modifiche agli artt. 1, 7 e 57 del D.
Lgs.165 del 2001;

VISTA la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal
Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente misure per
attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nell’Amministrazione Pubblica;

CONSIDERATO che il Piano azioni positive rappresenta un’occasione fondamentale per poter attuare le
politiche di genere di pari opportunità e di tutela del lavoratori, costituendo in senso più generale,
attraverso la valorizzazione delle risorse umane, strumento imprescindibile nel processo di riforma della
P.A. per garantire l'efficacia, l’efficienza e il benessere organizzativo all’interno della Pubblica
amministrazione;

DATO ATTO CHE il Comune di Valdina ispira la propria azione, in linea con la Costituzione Italiana, con la
legislazione nazionale e con i programmi della Comunità Europea, al principio di uguaglianza sostanziale
tra uomini e donne al fine di riequilibrare situazioni di disequità nell’attività lavorativa e favorire la
crescita professionale su presupposto che la parità tra uomini e donne costituisce principio
fondamentale di ogni democrazia;

CHE, il suddetto obiettivo, viene perseguito sia attraverso l’attivazione di specifiche e mirate azioni
positive sia attraverso l’attuazione di un sistema strategico, che mira a realizzare una trasformazione
politica e culturale incentrata sulla valorizzazione ed integrazione sistematica delle priorità e dei bisogni
rispettivi delle donne e degli uomini, in ogni settore d’intervento;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 3



DATO ATTO CHE con provvedimento del Segretario Comunale n. 2 del 15.07.2015 è stato nominato il
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro
le discriminazioni;

VISTA la Direttiva n. 2 del 2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei
Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche" ha aggiornato alcuni degli indirizzi forniti con
la direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG),  istituiti ai
sensi dell’art. 57 del dlgs n.165 del 2001, rafforzando il ruolo degli stessi all’interno delle amministrazioni
pubbliche;

DATO ATTO che la particolare situazione epidemiologica, dello scorso anno e dell’anno in corso, ha fatto
sì che le funzioni consultive e di monitoraggio deputate, giusta la predetta circolare al predetto C.U.G.,
non siano state, di fatto esperite, per ragioni di forza maggiore;

CONSIDERATO CHE con propria deliberazione n. 151 del 22.10.2020 è stato approvato il “Piano delle
azioni positive per il triennio 2020-2022”;

CHE, in continuità con il precedente Piano, è stato definito il “Piano delle azioni positive per il triennio
2021-2023”, che aggiorna il Piano previgente mantenendo le azioni positive già previste ed inserendo
alcune nuove azioni che, tenendo conto del particolare contesto emergenziale sanitario in atto, mirano,
particolarmente,  non solo a promuovere il ruolo del C.U.G., a garantire il benessere dei lavoratori, a
garantire il diritto dei lavoratori ad un ambiente di lavoro sicuro e sereno, ma anche a prevedere azioni di
sensibilizzazione con riferimento alle tematiche relative alle opportunità per coniugare il tempo
casa-lavoro e, ulteriormente a garantire il maggior supporto possibile al personale dipendente il quale –
in relazione a particolari esigenze familiari, anche connesse alla crisi sanitaria in atto – necessiti di
supporto, anche informativo, in relazione all’accesso alle modalità di prestazione dell’attività lavorativa
in cd. smart-working in condizioni di produttività, benessere e nell’ottica una rimodulazione e
accrescimento delle competenze professionali di ognuno.

CHE, per i superiori fini, il Piano Triennale delle Azioni Positive 2021-2023 è  strutturato sulla base di
principali ambiti di azione quali pari opportunità, benessere organizzativo e contrasto di qualsiasi forma
di discriminazione e di violenza morale o psichica;

VISTO il D.Lgs. n. 198/2006 ed in particolare l’art. 48;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici;
VISTO lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

Per le motivazioni di cui sopra che qui s’intendono integralmente richiamate:

Di approvare il “Piano Triennale delle azioni positive” per il triennio 2021-2023, redatto ai sensi-
dell’art. 48 del D.Lgs 198 del 2006, che si allega alla presente proposta di deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

Di inviare la presente deliberazione alla Consigliera di Parità della Provincia di Messina;-

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 4



Di stabilire che con successivo provvedimento, potranno essere previste integrazioni al predetto-
“Piano Triennale delle azioni positive” per il triennio 2021-2023, ovvero l’introduzione di strumenti di
monitoraggio della sua attuazione, in riscontro delle indicazioni che potranno essere fornite, all’uopo,
dalla Consigliera di Parità;

Di demandare l’attuazione del Piano Triennale delle azioni positive 2021/2023 a tutti i Responsabili di-
Area e, in special modo, al Responsabile competente in materia di risorse umane, al fine di dare
organica attuazione alle azioni intraprese nell’ambito dei vari settori dell’Amministrazione;

-Di prendere atto che la delibera di approvazione della presente proposta non comporta oneri a carico
del Bilancio comunale;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale e nell’apposita sezione-
dell’Amministrazione Trasparente sottosezione di 1 livello “Disposizioni generali”;

Di trasmettere copia del presente atto alle RSU per quanto di competenza, nonché ai soggetti-
sindacali di cui all’art. 10 c. 2 CCNL del 1 aprile 1999.-

Il Resp.le del procedimento
F.to  Nastasi Mariano

IL PROPONENTE
F.to  Di Stefano Antonino

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALDINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n. 95 del 25-06-2021

UFFICIO PROPONENTE

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2021/2023 AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D.LGS.
N. 198 DEL 2006.

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, come recepita con l’art. 1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48,
come sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti
esprimono il seguente parere:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
PARERE DI Regolarità Tecnica

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si esprime
parere Favorevole ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs 267/00 su presente atto.

Data 25-06-2021 IL RESPONSABILE  Nastasi Mariano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PARERE DI Regolarità Contabile

Visto il suddetto parere di Regolarità Tecnica, si esprime parere Favorevole di Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
147 bis, del vigente D.lgs. 267/00 sul presente atto, attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e
che l’adozione di detto provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.

Data 28-06-2021 IL RESPONSABILE Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 6



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta:

Il Sindaco
F.to  Antonino Di Stefano

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Marchetta F.to Dott. Marcello Iacopino

Per copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott. Iacopino Marcello

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale
dal       28-06-2021       al      13-07-2021      .
Col n.      441       del Reg. pubblicazioni.

Il Resp.le della Pubblicazione
____________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 dic. 1991, n. 44:

è stata affissa all’Albo Pretorio il       28-06-2021       per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art.11, comma-
1);

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, F.to Dott. Iacopino Marcello

_____________________________________________________________________________________________

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 1°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 2°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, 25-06-2021 F.to Dott. Iacopino Marcello

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 25-06-2021

Pag. 7


